1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 138/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
Cleópatra Lins Guedes Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
Cleópatra Lins Guedes Martins, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 21 de agosto de 2023.

Lucas de Assis Costa
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear e reconhecer todo o
trabalho e dedicação de Dra. Cleópatra na atuação em projetos sociais no município, por meio da
Comissão de Direitos Sociais da OAB de Itaquaquecetuba, destacando a entrega de mais de 800
cestas básicas na pandemia, dentre elas para casas de repouso, famílias carentes, advogados,
casas de recuperação, igrejas e orfanatos, mais de 1.500 roupas e cobertores para os moradores
em situações de rua, bem como sua ativa participação em eventos voltados ao dia das crianças
dentro das comunidades de extrema carência na Comarca e a realização de eventos em dezembro
comemorando o Natal dentro das comunidades carentes na cidade.

A homenageada é filha única de pais semi analfabetos, porém, de uma cultura
exemplar, o qual deram como prioridade em suas vidas o estudo.

Ama a Deus e a sua família acima de tudo.
Chegou em Itaquaquecetuba em 2002 realizando trabalho na advocacia e na

assistência social através do trabalho voluntário junto as igrejas, no qual permanece ativa até os
dias atuais.

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Cleópatra Lins Guedes Martins
Nascida em 03/09/1979 em São Paulo.
Advogada há mais de 22 anos
-Graduada em Direito pela Universidade Brás Cubas.
-Pós Graduada em Direito do Trabalho/Previdenciário pela Universidade INESP.
- Pós Graduada em Direito do Trabalho/Previdenciário pela Universidade Candido Mendes.
- MBA em Direito do Trabalho e Previdenciário pela Universidade Candido Mendes.
- Inscrita na OAB - Subseção de Itaquaquecetuba- SP desde 2004
- Presidente da Comissão de Direito Social da OAB de Itaquaquecetuba, gestão 2019/2021 –
2022/2024
- Presidente da Comissão de Eventos da OAB de Itaquaquecetuba, gestão 2022/2024
- Vice- Presidente da Comissão de Direito Cultural da OAB de Itaquaquecetuba, gestão
2022/2024
 - Casada com Paulo Martins, mãe de Nicoly (14 anos) e Rayssa (8 anos).

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU73N3452WK056VC
		2023-08-22T09:11:51-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-08-22T09:11:51-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura